A 2

a) Signatè dicimus: rerum: ut actionum communionem removeamus, qualis u.g. inter eos est, quorum unus physicè, alter moraliter agit, de quâ communione vid. Sam. Pufendorff. Elem. Jurispr. Univer. L. II. Axiom. II. §. 9. (b) Quatuor has Communionis acceptiones distinguo quoad pertinentiæ terminum b.m. Priori modo *communes* dicuntur res omnium adeoq; quoad proprietatem tūm actualēm, tūm potentialēm nullius (vid. Grotius de Mar. Lib. cap. V. p. 9.) Secundò res actu nullius, tertiā res definitè nullius, indefinitè plurium, quartò definitè plurium. (c) Cic. I. de Off. p. m. 101. (d) Ovid. L. VI. Metamorph. Fab. 2. Et alibi: *Communemq; prius, cœlum, lumen solis et auræ etc.* (e) Hæ enim à dominio vacant, cum prior Dominus eas derens jure suo cesserit. vid. Grotius L. II. de J. B. Et P. cap. IX. §. 1. Et cap. III. §. XIX. 1.

dorffius (f) negativè cōmūnia vocat) qvorum dominium qvibusdam competit, at indefinitum, nec ad certam possidendi speciem determinatum. Hujusmodi derelicta sunt, qvæ à qvibusdam occupata, & ad definitum dominii genus restricta nondum sunt (g) 4) Communio proprietati negativè opposita (Pufendorffio Positiva dicta) est species domini, qvâ plures, consociatirem pro indivisa possidere decreverunt, ita ut singuli pro rata parte par Jus in eā habeant.

§. 4. Porro communio proprietati opposita est vel qvoad usum tantum, vel qvoad ipsam rem. Res usu solo communes sunt, qvarum dominium uni competit, qui tamen harum usumfructum pluribus concessit. Sic v.g. emat qvis hortum, eumq; libero omnium usui exponat, ut cui libet fructus arborum decerpere liceat: Erit non hortus, sed hujus usus, nec arbores ipsæ, sed harum fructus communes. Atq; hac ratione res non consumibiles non autem consumibiles possunt esse communes, (h) cum harum usus proprietatem dominiumq; inferat. Res qvæ ipsæ communes sunt, qvarum dominium, & per consequens usum qvoq; plures communem habent.

§. 5. His ita præmissis dicimus acturos nos de communione primævæ negativa, qvæque non ad solum usum restricta se ad ipsas res extenderit. Et hæc concipitur ut Dominium Indefinitum humano generi peccati labe nondum infecto in cunctas inferioris i) naturæ Creaturas divinitus concessum.

§. 6. Eqvidem Domini acceptio à qvibusdam tam arctis terminis definitur, ut proprium Jus significet in re, k) qvæ ita est unius individui, ut alterius non sit eodem modo. Qvod si hæc ratione sumamus

f) Lib. IV. de f. N. & G. cap. IV. s. 2. g) Illustro hoc sequente casu: Iffon, ingentem inter Syriam & Ciliciam Urbem, Incole ne conspectum quidem imminentis Macedonum exercitus sustinere volentes (testante Q. Curtio L. III. Cap. VII.) deseruerunt. Ponamus jam deseruisse eos citra animum recuperandi. Sic urbs ista fuit secundò modò communis. Qvod si societas latronum v.g. venisset & hanc occupasset, communione tertii generis fuisset communis. At si eam cum agris & hortis istuc pertinentibus occupantes pro indivisa possidere, fructusq; & fruges in commune collectos pro rata parte quotannis distribuere decrevissent, communionem proprietati negativè oppositam constituissent. h) Si in re consumibili conceditur usus, Jus Domini conceditur; in non consumibili non ita: verba erant Excell. L. Menckenii Disc. ad Hug. de Roy. de rō quod justum est Tit. V. s. 2. (i) Quænam sint illæ res inferioris Naturæ patet ex Gen. I. 26. 28. 29. 30. k) H. Grotius de Mar. Lib. c. V. p. 6

mus dominium, tantum abest, ut Communio Primæva dici dominium possit, ut contra ea hujusmodi dominio privative opponatur. Nos usum hujus vocabuli ita ampliatus, ut denotet jus, seu qualitatem moralē operativam activam istam, quā qvi gaudet de rebus illis, qvarum Dominus audit, pro libitu disponere legitimè potest: perinde autem est siue uni personæ, seu pluribus consociatis Jus dictum competit. Hinc pro diversitate subjecti in hæsionis Dominium hoc in commune & proprium I) dispescitur. Commune pluribus, proprium uni in solidum possidenti competit.

§. 7. Tale Dominium Commune dicitur etiam Primæva Communio: Competiisset enim facultas illa non iusta utendi re communi non uni aut alteri, sed omnibus & singulis hominibus æqualiter, nec prohibebantur plures ejusdem rei eodem quoque modo domini esse (m) Cum vero res nonnullæ sint, qvarum usus in abuso consistit, qvæq; conversæ in substantiam utentis nullum postea usum admittunt, aut ad minimum ad usum deteriores utendo fiant, hinc, ne suis usibus hasce res accommodans æquale reliquis in istas competens Jus violaret, attemperata quodammodo per proprietatem communio est, n) ac (monente hoc sociali naturâ rationali) tacita primorum hominum conventio intelligitur, qvæ res consumibiles (qvas JCti fungibles vocant) in medio positas & ante occupationem dicto modo quibusvis communes primo apprehendenti & in usus suos actu destinanti proprias statuerit.

§. 8. Atq; hæc usûs appropriatio non tollit communionem. Quemadmodum enim Cicerone o) judice Theatrum, licet commune Civibus sit, rectè tamen dicitur ejus esse locum, quem quisq; præoccupavit: sic in mundo licet communis esset non adversabatur Jus, quo minus suum, quidq; cuiusq; primo occupantis esset.

§. 9. Dicitur autem Communio primæva Hugo Grotius dominium generale & indefinitum, quod Deus terram terraque nascentia & animalia humano generi ad usum & commoditatem suam applicare concesserit; modus tamen hujus potestatis, ejusque intensio & extensio arbitrio ac dispositioni hominum fuerit relata, scilicet certis an vero nullis

A 3

limi-

I) Nos proprium hoc loco strictius adhibemus atq; JCti, qui dominium & proprium prosynonymis ut plurimum habent. vid. Hahn. ad Wesenb. in Lib. XLI Tit. I. f. 315. 316. m) H. Grotius de Mar. Lib. cap. 5. p. 7. n) Pufendorff. de J. N. & G. L. IV.C. IV. p. 475. & 466. o) III. de Fin. cap. 20. conf. Arrian. in Epict. Lib. II. c. 4. L. Ann. Seneca Lib. VII. de Benef. cap. XI.

limitibus eam circumscribere, item an cuilibet in quælibet, aut certam
duntaxat rerum partem eandem velint competere, an vero suam cuiilibet
assignare portionem, quæ contentus in reliqua nihil Juris prætendere queati p)

CAPUT II. Communionem Primævam probat.

§. 1. Dominium in res inferioris Naturæ competere homini duabus ex causis ostendit Hugo de Roy q) (1) Fundatum id in rectâ ac naturali ratione docet, quia rationis, quæ pollet Homo, dominio omnia subjecta sunt. (2) fundatum insuper in Dei voluntate, eaque tam præsumtâ ex necessitate consequentiæ, quia Deus rationis author est in homine, r) quam expressâ Gen. I. 26. seqq. s)

§. 2. Enimvero diversus hic fundandi modus deprehenditur, qui ut distinctè concipiatur, dico fundamentum humani dominii esse geminum, remotum & proximum. Remotum iterum non unius generis est: Unum est naturalis ratio, quæ inferiora superiorū, adeoque irrationalia rationis dominio atque regimini subesse docet. Alterum, quod adhuc remotius, est voluntas Dei, quam Roy præsumtam ex necessitate consequentiæ, nos mediatam diximus. Hæc enim, cum ratione instruxerit hominem, omnino istius dominii dicenda causa est, utut remota, nisi Topicum Canonem, quod Causa Causæ sit etiam Causa Causati, in dubium velis vocare. Proximum fundamentum est voluntas Dei expressa. t)

§. 3. Priora duo fundamenta Jus imperfectum & aptitudinem (stylo H. Grotii) posterius plenum in homine dominium & facultatem, importat. Utrumque omnes homines respicit æquiter, si de statu primo loquamur. Nam (1) omnes æquali rationis usu gavisi fuissent, & secundum dō

p) Pufendorff. l. c. p. 457. q) Lib. II. de eo quod Justum est Tit. VI. p. 194. r) Terminis notioribus sic effero: Voluntas divina est causa dominii humani vel mediata, quatenus dominium mediante rationis impressione homini dedit, vel immediata, quando ex verbis dominium ei tradidit. s) Huic loco alium adjungit Hugo de Roy ex Ps. VIII. 7. seq. quem consultò omisimus, cum ex orthodoxâ Nostratium explanatione constet Davidi, non de homine, sed Christo Ἰησοῦ πατεῖν esse sermonem. t) Huc faciunt verba Seldeni Lib. VI. de J. N. & G. juxta Hebr. disc. cap. I. f. 663. Edit. Londin. Originarium, scribit, dominii Jus visitur in Numinis omnium rerum personarumque Domini supremi & universalis induitu, quo tellus rerumque in corpore ille universitas humano generi primò concessa est & permissa Gen. I. 28.

dō omnes qvoq; absentes tanq;am p̄fentes, nascendōs ut jam natos benedictionis ac traditionis verbis affabatur sanctissimum Numen. Et qvamvis ista Deus ad Adamum Evamq; solos immediate dixerit: Nihilo secius cum hi personam totius generis humani sustinuerint, beneficia illa non in se tantum, sed suam qvoq; posteritatem collata suscepunt.

§. 4. Scilicet ea divinæ vocis seu benè seu malè primis hominibus dicentis virtus est, ut ad posterorum qvemlibet mirandâ vi penetrarit. Annon his adhuc temporibus benedictione istâ divinâ accretionem & multiplicationem nostri generis gaudemus, & malo protoplastis imprecato miserandam nostræ conditionis vicem dolemus? Qvare si Dei adversus Adamum in Paradyso excandescentis furorem persentiscimus, qvidni de gratiâ qvoq; divinâ Adamum beante participassemus?